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INDICES NACIONAIS DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

IPCA-E e INPC-E - novembro de 1993 

1.Indice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial IPCA-E. 

A inflação medida peio Indice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo Especial IPCA-E de novembro situou-se em 33.90% (coleta de 16 de 

outuoro a 12 de novembro de 1993). 

O IPCA-E se refere a famil ias com rendimento mensal entre 01 e 40 

salarios mínimos e é calculado pelo IBGE a partir da agregação dos índi­

ces de preços ao consumidor do Rio de Janeiro. Porto Alegre. Belo Hori­

zonte. Recife. São Paulo. Brasília, Belém. Fortaleza. Salvador, Curitiba 

e Goiania. 

O IPCA-E de novembro ficou 1.27 ponto percentual abaixo da varia­

ção de 35.17% relativa ao IPCA-E de outubro (coleta de 16 de setemoro a 

15 de outubro de 1993). 

Em relação ao IPCA de 33.92% do mes de outubro (coleta de 01 a 

29 de outubro de 1993). índice anterior calculado pelo IBGE para as 11 

areas. a infl permaneceu estavel. 

O grupo Saude e Cuidados Pessoais (38, 17%) continuou com a maior 

alta. com estabilidade em relação ao período anterior. Os produtos far­

maceuticos. com 40,68%, continuaram exercendo pressão, juntamente com os 

serviços de laboratorío, cirurgia, etc., que tiveram variação de 37,24%. 

Os Artigos de Vestuarío ficaram com a segunda maior variação no 

índice do período. com 36.23%, mas mostrou estabilidade em relação ao 

resultado do período anterior. 

Transporte e Comunicação (30,08%) foi o grupo que apresentou o 

menor resultado no período. ficando 2,05 pontos percentuais abaixo da 

variação registrada no período anterior tendo em vista os menores resul­

tados observados no item transporte publico (de 33,70% para 32.28%), no 

item veiculo proprio (de 32.29% para 31,95%) e. principalmente. nos com­

bustíveis (de 31,69% para 23,23%) As tarifas de telefone residencial 

(23.77%) apresentaram resultado relativamente baixo. 
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A 1 iment e Bebidas, cem 35,57%, apresentou alta de 1,79 ponto 

percentual e~ relação ao IPCA de outubro. o que se deve aos aumentos nas 

taxas dos cereais Ide 32.03% para 35,62%). dos tubérculos Ide 14,94% pa­

ra 34.99%1. das carnes íde 32.46% para 36.72%1. das beOidas e infusões 

Ide 36.35% oara 38,45%1 e dos alimentos consumidos fora do domicilio Ide 

36,15% para 38.20%1 Alguns outros alimentos mantiveram altos resultados: 

açucar refinado (54,57%1. açucar cristal 145.78%). farinha de ~andioca 

141.54%). hortaliças e verduras 143.92%1. pescado 138.65%1 e as carnes e 

oeixes industrializados (39.79%1. 

As demais variações foram: Habit 133.86%1. Artigos de Resi 

dencia 132.87%1 e Despesas Pessoais 131,24%1. 

Ao nível das regiões. a maior alta foi registrada na região me­

tropolitana de Fortaleza (35.70%), enquanto o menor índice ficou com São 

Paulo 133,06%1, seguido de Brasil ia 133,10%1. 

2.Indice Nacional de Preços ao Consumidor Especial-INPC-E. 

A inflação medida pelo Indice Nacional de Preços ao Consumidor 

Especial-INPC-E de novembro situou-se em 34,38% !coleta de 16 de outubro 

a 12 de novemoro de 19931. 

O INPC-E se refere a famílias com chefe assalariado. rendimento 

mensal entre 01 e 08 salarios-minimos e é calculado pelo IBGE a partir 

da agregação dos índices de preços ao consumidor do Rio de Janeiro. Por­

to Alegre. Belo Horizonte. Recife. São Paulo. Brasil ia. Belém. Fortale­

za. Salvador. Curitiba e Goiania. 

O INPC-E de novembro ficou 0.52 ponto percentual abaixo da taxa 

de 34.90% referente ao INPC-E de outubro (coleta de 16 de setembro a 15 

de outubro de 1993!. 

Em relação ao INPC oe 34.12% domes de outubro I coleta de 01 a 

29 de outubro de 1993). índice anterior calculado pelo IBGE para as 11 

areas. o INPC-E de novembro foi superior em 0,26 ponto percentual. O pe­

queno acréscimo é atribuído a alta de 2,19 pontos percentuais no grupo 

Alimentação e Bebidas (de 33.13% para 35.32%1. que tem participação re­

lativamente grande nas famil ias de mais baixa renda. Os destaques foram: 

cereais 134.99%1. farinha de mandioca (41,39%l.açucar refinado 153.54%1. 

açucar cristal 145,18%1, nortaliças e verduras 145,92%1.carnes 136.65%1. 

pescado 135.22%1. carnes e peixes industrializados (40.29%1. bebidas e 

infusões 137.83%) e alimentos consumidos fora do domicilio 138,17%1. 
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A mais alta variação foi registrada no grupo Saude e Cuidados 

Pessoais 138.87%), onde a principal pressão foi exercida pelos produtos 

farmaceuticos (41,02%). 

O grupo Transporte e Comunicação, com 30.81%, registrou o menor 

resultado tendo em vista as variações relativamente baixas dos combustí­

veis 123.22%1 e das tarifas de telefone residencial (23.76%1. 

As demais variações foram: Habitação 133.27%1, Artigos de Resi­

dencia (33. 12%1. Vestuario 135.92%1 e Despesas Pessoais 131.49%1. 

Ao nível das regiões. o maior índice foi registrado na região me­

tropolitana de Fortaleza 135.95%1. seguida de Salvador 135.88%1. O menor 

resultado ficou com São Paulo 132.96%). 

5 



1 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - IPCA-E 
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS 

NOVEMBRO DE 1993 

RJ POA BH REC 

INDICE GERAL 34.70 33,55 34,56 35.30 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 38. 18 34.57 36,08 37. 12 

HABITAÇÃO 32.66 35.42 34,81 32,53 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 33,01 30.91 34.62 34. 17 

VESTUARIO 33.01 34.37 38.32 35.97 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 33.09 31.08 31.43 33.83 

SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS 39. 18 37.80 38.59 39.32 

DESPESAS ?ESSOAIS 31 '23 30.34 30.96 31.07 

SP DF 

33.06 33' 10 

34,61 33,59 

33' 11 34.34 

33.20 29.55 

38. 12 35.50 

27,55 32.30 

38,03 36.27 

30.85 31.21 

~******~*•******~************~•*~~**~*~***•*••**********•~X***•*** **:.f:***x**..ft*,f;:* 

1 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - IPCA-E 
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS 

NOVEMBRO DE 1993 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

HABITAÇÃO 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 

VESTUARIO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 

SAUDE.CUIDAD.?ESSOAIS 

DESPESAS PESSOAIS 

BEL 

33,96 

32,80 

35,58 

36.08 

34.25 

33.22 

36.09 

32.24 

FOR 

35,70 

36.62 

37.37 

36,63 

36, 16 

32,48 

36,50 

34.55 

SAL 

34.91 

36.95 

33.93 

30.67 

38,04 

31.78 

45,61 

29,84 

CUR 

34.85 

35.07 

36.50 

31.85 

33,64 

31,92 

37.54 

36. 19 

(CONTINUA) 

GOI 

33.49 

34.77 

37.33 

34,08 

35.70 

30.74 

33.70 

31,01 

NACIONAL 

33.90 

35.57 

33.86 

32.87 

36,23 

30,08 

38' 17 

31 '24 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preços (CONCLUSÃO) 

6 



2 - VARIAÇÕES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS 
IPCA-E 

NOVEMBRO DE 1993 

•;************************~**~*******~********************************************* 

RJ POA BH REC SP DF 

********~****~**************************************~*********************~******* 
~NDICE GERAL 

AL:MENTAÇÃO E BEBIDAS 
CEREAIS,LEGUM .. OLEAGIN. 
FARINHA.FECULAS,MASSAS 
TUBERC .. RAIZES. LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS,VISCERAS 
PESCADO 
CARNES,PEIXES INDUST. 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 
ALIMENT.FORA DOMIC. 

HABITAÇÃO 
HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 
COMBUST.USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOBILIAR !O 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA, MESA E BANHO 
ELETRODOM.E EQUIPAM 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPA DE HOMEM 
ROUPAS DE MULHER 
ROUPA DE CRIANÇA 

CALÇADOS E ACESSORIOS 
JOIAS.RELOGIO PULSO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 
ATENDIMENTO 
SERVIÇOS MEDICOS 
HIGIENE PESSOAL 

34,70 

38. 18 
39.89 
35.91 
44.37 
44,24 
21.33 
14.97 
40,23 
43.87 
40,63 
31. 10 
35.60 
35.32 
37.23 
41,41 
27,64 
18.95 
39,76 

32.66 
31.23 
42,63 
33,34 
21 '89 
41 '34 

33,01 
29,01 
31.28 
29.56 
36. 17 
36.58 

33,01 
27,20 
32, 19 
28.84 

38.26 
29,48 
41,44 

33,09 
35,36 
35,88 
22.54 
23.76 

39. 18 
42.57 
24,71 
35.24 
35.86 
36,74 

33.55 

34,57 
42,06 
28.77 
29.81 
40.34 
11 . 16 
30.82 
29,76 
55,60 
42.33 
31.96 
32,30 
33.81 
31.28 
39.69 
34.07 
33.61 
33,69 

35,42 
34,53 
36,44 
38.25 
22,54 
41,43 

30.91 
26,04 
34, 19 
23,94 
31 ,04 
31 '4 7 

34,37 
33,15 
33,82 
37' 18 

36, 16 
28.58 
30,38 

31.08 
34,68 
32.55 
23,03 
23.76 

37,80 
39,41 
24,52 
37,92 
34.20 
37. 13 

34,56 

36,08 
33. 14 
34,65 
37,56 
44,20 
54,43 
24,44 
36,82 
29.62 
43,97 
33,59 
31.69 
30.24 
30,45 
35,82 
28' 19 
35. 16 
38,80 

34,81 
34, 16 
37. 16 
34.23 
19,07 
39.91 

34,62 
31,70 
27,98 
36,38 
53,48 
32,07 

38,32 
44,76 
36,71 
26,46 

39,05 
28' 13 
43,74 

31.43 
31 '21 
36.24 
23. 12 
23,77 

38.59 
41.24 
38.51 
33,41 
37,55 
35,36 

35.30 

37. 12 
32.89 
34,63 
33.68 
37,53 
72.79 
20.70 
54,84 
37,82 
46.55 
28.73 
39.70 
34.02 
30.60 
34,83 
34.55 
32.27 
36,79 

32,53 
32.10 
31,94 
29.59 
23,88 
41.37 

34. 17 
30, 18 
33,93 
30,55 
34,88 
40,31 

35,97 
32,43 
43,98 
29. 15 

38.91 
22,65 
27,87 

33.83 
37,26 
35,35 
23. 15 
23,80 

39,32 
37,58 
34.67 
39.27 
41.62 
37,57 

33.06 

34,61 
36.90 
33.81 
30,10 
43.49 
45.34 
28.36 
34. 18 
43.45 
39.24 
26,09 
29.37 
27,64 
28.85 
39.30 
3 t. 56 
27. 15 
37.91 

33. 11 
31.36 
40,24 
34,61 
24.41 
41.79 

33.20 
34,65 
30,82 
39. 11 
33. 10 
35,08 

38. 12 
35. 13 
44.02 
23.61 

41.31 
28,45 
35.83 

27,55 
28,06 
29.35 
23.39 
23,76 

38.03 
39,62 
32,49 
33,58 
39,66 
35.54 

33, 10 

33.59 
31.46 
25.93 
28.83 
36.02 
60.60 
27.98 
34.64 
38.69 
40.06 
27,21 
29.68 
29.95 
30.99 
39.23 
25.44 
21.40 
36.26 

34,34 
34.34 
32.28 
32.90 
24. 18 
38,88 

29,55 
32,60 
28. 13 
25,60 
31. 19 
31. 14 

35.50 
34,85 
41.97 
33.05 

33.44 
27,32 
30.59 

32.30 
37.56 
33.44 
23,09 
23,76 

36.27 
39.03 
49.70 
35.29 
37,27 
29,07 

DESPESAS PESSOAIS 31.23 30.34 30,96 31,07 30,85 31.21 
SERVIÇOS PESSOAIS 27,06 27,11 28,51 28,16 27.47 29,22 
RECREAÇÃO 32.02 30,72 34.42 30.87 30.81 32.28 
FUMO 29.83 29.83 29.83 29.83 29.83 29.83 
EDUCAÇÃO 34,30 30.94 31,21 34,82 35.98 30,55 
LEITURA 33,86 42,38 24.18 32.48 30,17 32.19 

·~******************************~************~**********************~************** 
FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preços 



2 - VARIAÇÕES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS 
IPCA-E 

NOVEMBRO DE 1993 

*****************~******~**********~*~********~***********~*******************~ 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 
CEREAIS,LEGUM .. OLEAGIN. 
FARINHA.FECULAS,MASSAS 
TUBERC .RAIZES,LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS,VISCERAS 
PESCADO 
CARNES.PEIXES INDUST. 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 
ALIMENT.FORA DOMIC. 

HABITAÇÃO 
HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 
COMBUST.USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOBILIAR IO 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA, MESA E BANHO 
ELETRODOM.E EQUIPAM 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPA DE HOMEM 
ROUPAS DE MULHER 
ROUPA DE CRIANÇA 

CALÇADOS E ACESSORIOS 
JOIAS,RELOGIO PULSO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS 
COMUNICAÇÕES 

SAUOE,CUIDAD.PESSOAIS 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 
ATENDIMENTO 
SERVI MEDICOS 
HIGI PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO 
FUMO 
EDUCAÇÃO 
LEITURA 

BEL 

33.96 

32,80 
30,69 
33' 17 
36,62 
36,75 
55.82 
32,89 
30,87 
32.93 
33.74 
16,05 
28. 11 
34.30 
31,55 
34.50 
28,56 
24.38 
37,76 

35.58 
33.67 
38.20 
35,51 
23,50 
42.74 

36.08 
34,03 
33,55 
34,04 
39,91 
39,98 

34,25 
41 .02 
35,57 
35,75 

27,41 
26,46 
28,46 

33,22 
37,71 
33,40 
22,42 
23.80 

36.09 
39.55 
34,80 
32.83 
34,53 
29,74 

32,24 
28,77 
34.52 
29.83 
34.21 
23.97 

FOR 

35.70 

36.62 
28.34 
30,65 
31.59 
37.90 

142.35 
28,40 
37.31 
22. 14 
44. 16 
32,97 
38,25 
28.61 
32.82 
35.53 
42,92 
36.08 
43,91 

37,37 
38. 18 
37,84 
36.28 
25,48 
40,94 

36.63 
35,48 
31,65 
33,34 
41,20 
41,61 

36,16 
32.93 
33,56 
30.84 

40,36 
27.31 
46.65 

32.48 
37,79 
32,78 
23. 14 
23,76 

36,50 
39, 13 
24.82 
43.62 
31.02 
34,73 

34,55 
27.24 
34.69 
29.83 
42.31 
32,58 

SAL 

34.91 

36.95 
30,63 
41 ,42 
51.91 
39.95 
38.01 
24.86 
52.79 
32.38 
31 '30 
30,95 
31,60 
30.50 
31 .66 
38,94 
24.35 
24,50 
38.73 

33,93 
34.69 
41 '93 
27,01 
24,04 
41.40 

30.67 
29,07 
32,70 
34,02 
26.20 
33.26 

38.04 
37.58 
41 ,36 
29,54 

42,01 
27,68 
31. 11 

31.78 
33.82 
33,72 
23,48 
23,76 

45,61 
55,70 
36,86 
30.55 
28' 14 
34.80 

29.84 
27,74 
30.40 
29.83 
28' 19 
34,34 

CUR 

34.85 

35.07 
35.25 
42. 17 
45.05 
45.24 
45,70 
24,06 
34.80 
59. 18 
44,30 
25.33 
25.74 
33,54 
30.09 
37.54 
38,63 
34.87 
37,07 

36,50 
35.67 
42,07 
33.53 
24. 11 
43,35 

31.85 
32,34 
31,04 
33.04 
31.43 
33.70 

33.64 
39,40 
32,59 
34,65 

30,55 
28.01 
29.69 

31.92 
35,14 
34.59 
23. 11 
23,76 

37,54 
41.50 
30,00 
31.83 
30.00 
34.57 

36.19 
28,35 
42.55 
29.83 
40,66 
31.46 

GOI 

33,49 

34,77 
33.26 
50,41 
36.49 
40.96 
49.55 
41.36 
29.94 
30,10 
32.20 
26,60 
25,09 
33.83 
32.66 
31,16 
33,81 
25.33 
39.76 

37,33 
35,96 
40,47 
37. 17 
24,99 
43.68 

34,08 
26,78 
38,65 
36.52 
32,07 
31.40 

35.70 
31.86 
40,53 
29.52 

38,41 
23.20 
40.92 

30.74 
33.63 
32.38 
23.81 
23.76 

33.70 
34.34 
33. 19 
36,55 
25,76 
35.87 

31,01 
29,71 
38.27 
29.83 
27,52 
29.34 

NACIONAL 

33.90 

35.57 
35.62 
35.44 
34.99 
42.02 
43.92 
26.51 
36,72 
38.65 
39,79 
28.20 
31,07 
31. 13 
31 '23 
38,45 
31 '30 
27,88 
38,20 

33,86 
32,44 
39,36 
33,81 
23,32 
41,60 

32,87 
31,66 
31.55 
34.33 
34.36 
34,88 

36,23 
35,26 
38.62 
28.94 

38.61 
27,58 
36.03 

30.08 
32.28 
31,95 
23,23 
23.77 

38. 17 
40,68 
32.05 
34,46 
37,24 
35.24 

31 '24 
27,77 
31.96 
29,83 
34.08 
31' 10 

***********~*******•*~**** ***********•******~*~-k****~*****•*************•*•****** 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de índices de Preços 



3 - SÉRIE HISTORICA DO IPCA ESPECIAL 

ANO/MES NUMERO INDICE 
iNOV.91=100) 

VARIAÇÃO 
NO MES 

VARIAÇÃO ACUMULADA 
NO ANO 

i%) (%) 

1992 

novembro 1216,78 23,70 881.43 

dezembro 1502,60 23,49 1111.97 

1 993 

janeiro 1945,42 29.47 29,47 

fevereiro 2465.24 26.72 64,06 

março 3105,22 25,96 106,66 

abri 1 3954.19 27,34 163,16 

maio 5085,48 28,61 238,45 

junho 6489,58 27,61 331 '89 

julho 8479.93 30,67 464,35 

agosto 11192.66 31 ,99 644,89 

setembro 15040,70 34,38 900,98 

outubro 20330,51 35' 17 1253,02 

novembro 27222,55 33,90 1711 '70 

FONTE: IBGE/Diretoria de PesQuisa/Departamento de Índices de Preço 

Dos: De junho a setembro de 1992 a série histórica do IPCA-E foi inter­
rompida. os resultados mensais calculados pelo IBGE não estiveram 
disponíveis. Os índices utilizados foram arbitrados pelo governo 
federal: 23.27%- junho; 21 ,01~,- julho; 23.14%- agosto; 23.33%-se­
tembro. O numero índice de outubro ae 1992 registrado na série 
histórica refere-se ao acumulado junho a outubro ( 177.50%) cal 
culado pelo IBGE. 
Apesar da greve de maio e junho de 1993. o IBGE calculou com re­
ferência a esses meses os resultados constantes da tabela acima 
Entretanto, esses resultados não foram calculados de acordo com o 
disposto na legislação, o que levou o governo a arbitrar 28,81% 
em maio e 30,34% em junho. para a correção da UFIR. 



4 - INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO ESPECIAL - IPCA (ESP.) 
PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS 

NOVEMBRO DE 1993 

N I V 

INDICE PREÇOS 
ALIMENTOS E BEBIDAS 

BRASIL 

L 

ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 
CEREAIS,LEGUMIN.E OLEAGINOSAS 
FARINHAS.FECULAS MASSAS 
TUBERCULOS,RAIZES LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS E VISCERAS 
PESCADO 
CARNES E PEIXES INDUSTRIALIZADOS 
AVES E OVOS 
_EITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 

ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 

HABITAÇÃO 
ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 

OPERAÇÃO 
COMBUSTIVEIS P/USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOVEIS E UTENSILIOS 

MOBILIA RI O 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA,MESA E BANHO 

APARELHOS ELETRICOS 
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPAS 

ROUPAS MASCULINAS 
ROUPAS FEMININAS 
ROUPAS INFANTIS 

CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 

JOIAS 
JOIAS 

TECIDOS E ARMARINHO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE 

TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS(TRANSPORTE) 

COMUNICAÇÕES 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS 
PROD. FARMACEUT. E APAR. TRAT 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 
ATENDIMENTO MEDICO 
SERVIÇOS MEDICOS 

CUIDADOS PESSOAIS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS 

SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO E FUMO 

RECREAÇÃO 
FUMO 

EDUCAÇÃO E LEITURA 
EDUCAÇÃO 
LEITURA E PAPELARIA 

VARIAÇÃO * PESO 

33.90 
35.57 
34.48 
35.62 
35 44 
34.99 
42.02 
43.92 
26.51 
36 72 
38.65 
39.79 
28.20 
31.07 
31. 13 
31 23 
38.45 
31 30 
27.88 
38.20 
38.20 
33.86 
33 05 
32 44 
39.36 
33.81 
37.01 

" 23.32 
• 41.60 

32.87 
31 97 
31.66 
31.55 
34.33 
34.54 

* 34.36 
' 34.88 

36 23 
35.52 
35.26 
38.62 

" 28.94 
* 38.61 
* 38.61 

27.58 
* 27.58 
+ 36.03 
* 36 03 

30.08 
30.34 
32.28 
31.95 
23.23 

* 23.77 
* 23. 77 
• 38. 17 

40.38 
40.68 
32.05 
36.11 
34.46 
37 24 
35.24 
35.24 
31.24 
27.77 
27.77 
31.51 
31.96 
29 83 
33.49 
34.08 
31. 10 

• '00. 0000 
24.2932 
17.2027 

1. 2572 
0.6433 
O. 1661 
1. 3338 
0.0873 
o. 2492 
2.5985 
0.2489 
0.6748 
1. 3857 
2.8824 
1. 9839 
0.6300 
2.3868 

* 0.2166 
0.4581 
7.0905 
7.0905 

'3.9523 
11.1011 
9.0931 
O. 7299 
1.2781 

" 2.8512 
0.7159 

~ 2.1353 
4.7501 
3.0810 
0.7563 
1.8892 
0.4354 
1.6691 
1.0983 
0.5708 
7.6398 

* 4.8950 
1.9014 
2.0892 

* 0.9044 
2. 1581 

.. 2. 1581 
* o. 1861 

O. 1861 
0.4005 
0.4005 

16 9631 
* 16.2827 
* 5.6332 

7.4381 
3. 2114 
0.6804 
0.6804 

14.2293 
7.3512 
7 0926 
0.2586 
4.4886 
1. 8171 
2.6715 
2.3896 
2.3896 

18. 1723 
3.9083 
3.9083 
9 2891 
7.3203 
1. 9689 
4.9748 
3.9863 
0.9886 

FONTE: IBGE/Diretoria de PesQuisa/Departamento de índices de Preço 



1 - INOICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - INPC-E 
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS 

NOVEMBRO DE 1993 

-~*~****x~x********~*****************************************~**~~**************~* 

RJ POA BH 

INDICE GERAL 35.41 33,96 34.71 

REC 

35. 17 

SP 

32,96 

DF 

33,46 

*******~******~*******************************~********************~*~*********** 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 37.81 34.00 35,64 36,47 34, 18 32,86 

HABITAÇÃO 32.52 34.09 33,36 33.00 32.25 33,42 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 32,75 31.07 35,62 33,66 33,32 29,43 

VESTUARIO 32.46 34.61 37,23 36,04 38,46 35,85 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 33,76 31,20 30,81 35,16 26,71 33,49 

SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS 40,64 38,20 39,19 38,60 37,94 36,36 

DESPESAS PESSOAIS 31,27 32,25 31 ,03 30,34 30,50 31,96 

.k~*****x*~******************************~*************~********~~*************** 

1 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - INPC-E 
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS 

NOVEMBRO DE 1993 

(CONTINUA) 

********************************************************************************* 

INDICE GERAL 

BEL 

34' 13 

FOR 

35.95 

SAL 

35.88 

CUR 

34,90 

GOI 

34, 14 

NACIONAL 

34,38 

*******x**********************x**********~*************************************** 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

HABITAÇÃO 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 

VESTUARIO 

TRANS.E COMUNI 

SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS 

DESPESAS PESSOAIS 

32, 15 

35,38 

36,04 

34,46 

36,41 

36,40 

32,79 

35.98 

37,00 

36.67 

36,05 

34, 19 

37,21 

34,27 

36.48 

32,32 

30.32 

37,44 

32,83 

47. 10 

30,22 

34,96 

34,14 

31,94 

33,23 

33.08 

38,71 

36.26 

34,31 

37.34 

34,48 

35.24 

31.10 

34,24 

32,75 

35,32 

33,27 

33. 12 

35,92 

30,81 

38,87 

31,49 

***************~~~~*******~******~*~***************~**************~************** 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preços (CONCLUSÃO) 



2 - VARIAÇÕES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS 
INPC-E 

INDICE GERAL 

ALI E BEBIDAS 
CEREAl ,LEGUM .. OLEAGIN. 
FARINHA.FECULAS.MASSAS 
TUBERC .. RAIZES.LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS,VISCERAS 
PESCADO 
CARNES,PEIXES INDUST. 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 
ALIMENT.FORA DOMIC. 

ARTIGOS DE LIMPEZA 
COMBUST.USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOBILIARIO 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA, MESA E BANHO 
ELETRODOM.E EQUIPAM. 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPA DE HOMEM 
ROUPAS DE MULHER 
ROUPA DE CRIANÇA 

CALÇADOS E ACESSORIOS 
JOIAS.RELOGIO PULSO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 
ATENDIMENTO 
SERVIÇOS MEDICOS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO 
FUMO 

LEITURA 

NOVEMBRO DE 1993 

RJ 

35,41 

37.81 
39.70 
36, 18 
50,68 
45,36 
13.85 
13,80 
37.25 
36,32 
44,94 
31,08 
36.64 
34,97 
37,08 
41 '24 
24,88 
18' 72 
39,42 

32,52 
30,77 
42. 14 
33. 12 
22.00 
41 '32 

32,75 
28.94 
31 '31 
28,74 
35.46 
35.93 

32.46 
26.24 
30.07 
29,21 

38.34 
35,86 
40,67 

33.76 
34.52 
36.47 
22.55 
21.65 

40,64 
42,23 
24,71 
34,85 
36,29 
39.87 

31 '27 
28.67 
32,00 
29.83 
33.22 
32.99 

POA 

33,96 

34.00 
42.35 
26,64 
31.46 
42. 17 
09.87 
38,41 
28,80 
39.60 
36. 11 
31 .98 
32,64 
34,03 
31 '28 
39.23 
34,07 
33.26 
33.82 

34,09 
32,58 
36,42 
38,31 
22.50 
41.42 

31 ,07 
25,57 
34.82 
23.73 
30,74 
31.67 

34,61 
33.66 
34,22 
36,38 

35.95 
29.25 
30.33 

31 '20 
34.33 
27.84 
23,01 
23.76 

38.20 
39.39 
24,52 
38.96 
34.02 
37.02 

32.25 
29.06 
36.77 
29.83 
30,61 
41 '26 

BH 

34.71 

35.64 
33.27 
33.83 
39.09 
46.43 
58,03 
22.77 
35.69 
33. 14 
45.84 
34, 15 
31 '47 
30.76 
30,48 
34.63 
29' 16 
33.59 
38,94 

33,36 
31.75 
40.33 
34,29 
19,07 
39,91 

35.62 
31.52 
27,39 
36,55 
71 '82 
32.81 

37,23 
43.82 
36.58 
23.82 

37,52 
27.22 
43,74 

30.81 
31 '38 
34,01 
23.09 
25.97 

39,19 
41,24 
38.51 
33,42 
41.40 
34,45 

31.03 
29,44 
32' 17 
30.83 
32.35 
26.52 

REC 

35' 17 

36.47 
32.77 
34.90 
34.55 
37. 11 
86.54 
20.58 
56.10 
35.50 
46.55 
29,09 
36.22 
33.90 
30.84 
35.64 
32.88 
31. 10 
36,51 

33,00 
33.90 
31,00 
29,83 
23,88 
41.32 

33.66 
30,45 
33,99 
30,76 
33.22 
39.97 

36.04 
32,88 
43,43 
31' 15 

39.64 
22.68 
27.56 

35. 16 
36.53 
33.51 
23. 10 
34.16 

38.60 
37.58 
34.67 
39.66 
41 '57 
37,57 

30.34 
29.32 
28.75 
30,59 
34.72 
32,90 

SP 

32.96 

34. 18 
37.20 
35.75 
35,86 
45.81 
46.80 
32.75 
33.50 
45.96 
39.93 
26.50 
29.31 
27.47 
28.88 
39.00 
30,84 
25.37 
37,31 

32.25 
30.39 
38,77 
33,83 
24,41 
41 '79 

33,32 
34, 14 
30.84 
38,92 
32,89 
34,98 

38,46 
34.97 
43,75 
24.49 

43,26 
28,43 
36,90 

26.71 
26,31 
28.36 
23,35 
25.80 

37.94 
39.61 
32,49 
32. 19 
38. 14 
35,78 

30.50 
28.06 
30.63 
29.83 
34.20 
29.58 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preços 

DF 

33,46 

32.86 
31 '39 
31.03 
29,88 
35.43 
64.67 
32,08 
33.63 
51.47 
36.65 
26.67 
31.44 
29.69 
31.33 
35.27 
23. 15 
22.38 
36. 19 

33.42 
33,32 
32,38 
33' 11 
24, 18 
38.83 

29.43 
33.79 
28.22 
25.68 
29.78 
29.56 

35.85 
34.79 
41,59 
32.74 

35.60 
27.27 
30.59 

33.49 
35.86 
34,08 
23.09 
23.76 

36,36 
39.03 
49.70 
35.88 
36.99 
28.89 

31 .96 
30.35 
33.72 
29.83 
32.42 
34.90 



2 - VARIAÇÕES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS 
INPC-E 

NOVEMBRO DE 1993 

BEL FOR SAL CUR GOI NACIONAL 

************************~***********************~******************************* 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 
CEREAIS.LEGUM .. OLEAGIN. 
FARINHA.FECULAS.MASSAS 
TUBERC. ,RAIZES,LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS.VISCERAS 
PESCADO 
CARNES.PEIXES INDUST. 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 
ALIMENT.FORA DOMIC. 

HABITAÇÃO 
HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 
COMBUST.USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOBILIAR! O 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA, MESA E BANHO 
ELETRODOM.E EQUIPAM. 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPA DE HOMEM 
ROUPAS DE MULHER 
ROUPA DE CRIANÇA 

CALÇADOS E ACESSORIOS 
JOIAS,RELOGIO PULSO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 
ATENDIMENTO 
SERVIÇOS MEOICOS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO 
FUMO 
EDUCAÇÃO 
LEITURA 

34. 13 

32. 15 
30.49 
33.34 
35.94 
37.49 
49.27 
32.25 
30.66 
36. 17 
34.44 
16. 11 
30. 15 
34.30 
31.56 
33.92 
27.76 
24.96 
36,65 

35,38 
33.86 
38.97 
35.48 
23.50 
42,74 

36,04 
34,33 
33,69 
33,93 
39' 12 
39.43 

34,46 
40.69 
36.06 
38.29 

27,78 
27.33 
28.40 

36.41 
37. 11 
42.99 
22.33 
26.34 

36,40 
39.60 
34.80 
33.64 
34.48 
29.59 

32.79 
32.25 
34. 17 
29.83 
34.40 
26.07 

35,95 

35.98 
27.54 
31.36 
32.08 
38. 11 

121.54 
26.56 
36,52 
28,20 
44. 18 
33.37 
37,48 
28,96 
32.76 
35.93 
38,68 
36,79 
43,31 

37,00 
38,22 
37.80 
36.58 
25,48 
40,95 

36,67 
35,95 
31,06 
33.89 
40,89 
41.85 

36.05 
33' 10 
34.55 
29,78 

39.86 
27,25 
46,65 

34, 19 
36.91 
32,23 
23. 14 
25.64 

37,21 
39. 13 
24,82 
43,45 
31.81 
34,36 

34,27 
28.30 
37,00 
31.30 
40,39 
29.54 

35.88 

36.48 
31.32 
41,66 
51.41 
40. 11 
48,26 
30,21 
53.21 
27.85 
32,07 
30,00 
31 ,63 
30,27 
31.68 
38.58 
27.38 
25.21 
38.01 

32.32 
32.71 
40,95 
26,58 
24.04 
41.40 

30.32 
29. 11 
31,28 
32,06 
27,34 
32.68 

37,44 
37,44 
41.56 
29.38 

40.84 
28,66 
31. 18 

32.83 
33.22 
34.51 
23.48 
29.02 

47. 10 
55.70 
36,86 
30,53 
30,27 
35,09 

30,22 
29,05 
29.81 
29.83 
31.55 
34.01 

34,90 

34,96 
35.67 
41.89 
45. 17 
48,31 
43,88 
30.63 
33.23 
53.96 
44.23 
25,74 
26. 15 
33,22 
30. 11 
36,47 
39.91 
35,47 
37,49 

34, 14 
32,45 
41 '79 
34' 10 
24. 11 
43,35 

31.94 
32.45 
30.91 
32.89 
31.78 
34,09 

33.23 
39,24 
33.10 
35,22 

27. 15 
27.87 
29,69 

33.08 
34.39 
34.36 
23. 12 
23.76 

38,71 
41.51 
30,00 
31.56 
29.93 
34,98 

36,26 
31. 14 
44, 17 
29.83 
40,92 
29,77 

34. 14 

34.31 
32,67 
56,01 
39.02 
41 '75 
48.36 
49,03 
29,81 
30,10 
26,88 
26.31 
24,45 
33,73 
32,66 
30,23 
28.60 
24.63 
39,47 

37.34 
36.64 
40,05 
36.57 
24,99 
43.68 

34,48 
27.36 
39,71 
36,83 
32.45 
33,07 

35.24 
31,66 
40.25 
30, 12 

37,35 
23. 19 
39,03 

31' 10 
32,25 
32.23 
23,97 
23.20 

34,24 
34.37 
33. 19 
36.97 
26,24 
35.99 

32,75 
32,47 
41,05 
29.83 
28,76 
31 '28 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preços 

34.38 

35.32 
34.99 
36. 19 
38.65 
42,86 
45.92 
28.90 
36,65 
35,22 
40,29 
28,94 
31 '56 
31 '32 
31.48 
37.83 
30,74 
27.74 
38. 17 

33.27 
31 .92 
38.92 
33.22 
23,30 
41.55 

33. 12 
31.24 
31,66 
33.68 
35.24 
35.04 

35.92 
35, 19 
38.01 
29.54 

38,40 
27.43 
35.82 

30,81 
31 ,98 
31,05 
23,22 
25.43 

38.87 
41 '02 
31.68 
34,03 
36.56 
35,52 

31,49 
29.25 
32. 13 
30. 11 
33,95 
30,80 



3 - SÉRIE HISTORICA DO INPC ESPECIAL 

k*********~***~****~*~*******~~**~*~~********~~~~*****•****~~~**~:~**** 

ANO/MES NLMERO I NO ICE VARIAÇÃO VARIAÇÃO ACUMULADA 
I NOV. 91 = 100 J NO MES NO ANO 

('/,) !%) 
i<:o,;..jc'l"'***""*'1'* *** **~~***~********* " *******:.lo;:.\;<:< ~~*~~*-**•*****~·· ""* 
1992 

novembro 1252.27 24.38 910.06 

dezembro 1548.56 23.66 1149,04 

1993 

janeiro 1985,72 28.23 28.23 

fevereiro 2503.00 26.05 61,63 

março 3167.30 26.54 104,53 

abri 1 4047,81 27.80 161.39 

rr;aio 5194.96 28.34 235.47 

junho 6633,96 27.70 328,40 

julho 8683. 19 30.89 460.73 

agosto 11470,49 32. 10 640,72 

setembro 15463.37 34,81 898.56 

outubro 20860.09 34,90 1247,06 

novembro 28031.79 34,38 1710. 18 

·~~********~*~***~***~** ***~**************************~*X******~****** 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preço 

Obs: Os índices mensais de junho a agosto de 1992 foram obtidos a par­
tir da das regiões metropol ítanas de São Paulo. Belém . 
Fortaleza e iánía devido a interrupção da coleta de preços das 
demais regiões. Em junho de 1993 o índice foi calculado a partir 
da agregação destas mesmas áreas. 

• 



• 

4 -INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR ESPECIAL - INPC (ESP.) 
PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS 

NOVEMBRO DE 1993 

N I V E L 

INDICE PREÇOS 
ALIMENTOS E BEBIDAS 

BRASIL 

ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 
CEREAIS.LEGUMIN E OLEAGINOSAS 
FARINHAS,FECULAS E MASSAS 
TUBERCULOS.RAIZES E LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS E VISCERAS 
PESCADO 
CARNES E PEIXES INDUSTRIALIZADOS 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 

ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 

HABITAÇÃO 
ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 

OPERAÇÃO 
COMBUSTIVEIS P/USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOVEIS E UTENSILIOS 

MOBILIAR IO 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA.MESA E BANHO 

APARELHOS ELETRICOS 
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPAS 

ROUPAS MASCULINAS 
ROUPAS FEMININAS 
ROUPAS INFANTIS 

CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 

JOIAS 
JOIAS 

TECIDOS E ARMARINHO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE 

TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEISCTRANSPORTE) 

COMUNICAÇÕES 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS 
PROD. FARMACEUT. E APAR. TRAT 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 
ATENDIMENTO MEDICO 
SERVIÇOS MEOICOS 

CUIDADOS PESSOAIS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS 

SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO E FUMO 

RECREAÇÃO 
FUMO 

EDUCAÇÃO E LEITURA 
EDUCAÇÃO 
LEITURA E PAPELARIA 

" VARIAÇÃO 

* 

* 

* 

* 
* 

* 
* 

* 

* 

34.38 
35.32 
34.50 
34.99 
36. 19 
38.65 
42.86 
45.92 
28.90 
36.65 
35.22 
40.29 
28 94 
31.56 
31.32 
31.48 
37.83 
30 74 
27.74 
38. 17 
38. 17 
33.27 
32.53 
31 .92 
38.92 
33.22 
35.66 
23.30 
41.55 
33. 12 
31.94 
31.24 
31.66 
33.68 
35. 16 
35.24 
35.04 
35.92 
35.05 
35. 19 
38.01 
29.54 
38.40 
38.40 
27.43 
27.43 
35.82 
35.82 
30.81 
30.94 
31.98 
31.05 
23.22 
25.43 
25.43 
38.87 
40.83 
41.02 
31.68 
35.44 
34.03 
36.56 
35.52 
35.52 
31.49 
29.25 
29.25 
31.30 
32. 13 
30.11 
33.41 
33.95 
30.80 

PESO 

100.0000 
32. 1922 
24 9322 

2. 2377 
1. 1411 
o 2489 
1. 8270 
O. 1090 
0.4375 
3.5238 
0.3280 
0.8700 
2.2725 
3.8132 
3.0577 

' 1. 0047 
3.1984 
o 2285 
0.6342 
7.2600 

"' 7.2600 
15.3440 
11 7326 
9.2199 
0.6875 
1.8251 
3.6114 

"' 1.1658 
* 2.4456 

5.3851 
3.4157 

* 0.7449 
2.0395 
0.6313 
1.9694 
1. 2209 

* o 7485 
* 7.9643 
' 5.0023 
* 1.9428 

1.9565 
* 1. 1029 
-~ 2. 3589 

2 3589 
* o. 1744 

o. 1744 
0.4287 
0.4287 

12.2150 
* 11.9350 
' 7.7260 

3. 1183 
1.0907 
o. 2800 

* o 2800 
* 13.9422 

8.8352 
8.6586 
o. 1766 
2.2986 
1.0207 
1. 2779 
2.8083 
2.8083 

* 12.9572 
2.0556 

• 2 0556 
7.6999 
4.5214 
3. 1785 

* 3.2017 
* 2.6493 
* 0.5524 

*****~*******~~~~~~*****~****~*************~******X******~***** **~* 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preço 



SE O ASSUNTO É BRASIL, PROCURE O IBGE 

o IBGE põe à disposição da sociedade milhares de informações de natureza estatística 
(demográfica, social e econômica), geográfica, cartográfica, geodésica e ambiental, que 
permitem conhecer a realidade física, humana, social, econômica e territorial do País. 

VOCÊ PODE OBTER ESSAS PESQUISAS, ESTUDOS 
E LEVANTAMENTOS EM TODO O PAÍS 

No Río de Janeiro: 
Centro de Oocumentacão e Disseminacão de 
Informaç6oes - CDOI 
Divisão de Atendimento Integrado - OAT 
Bib1iateca Isaac Kerstenetzky 
Livraria Wilson Távora 
Rua General Canabarro, 666 
20271-201 Maracanà - Rio de Janeiro - RJ 
Tels.: <021 12.84-0402 • Telex: 2134128 
Fax: !021 L234-61S9 

Livraria do IBGE 
Avenida Franklin 
20021 12.0 -

Nos Estados procure o 

t. 146 loja 
. : 1021 )220-9147 

Setor de Documentacão e Disseminação de 
Informações - SDDI, da Divisão de Pesquisa 

Norte 

RO - Porto Velho - Rua Tenreiro Aranha, 2643 - Centro 

AC Rio Branco Rua Benjamin Constant, 506 Centro 
69900-160- Tel.: 10681224-1540 Telex: 682.529 

A~ - Manaus - Avenida Ayrão. 667 ~ Centro 
69025-050 Tels.: 1092)232.-0152./0188 - Telex: 922668 

RR - Boa Vista - Avenida Getulio Vargas, 84-E - Centro 
69301-030 Tel.: •095)224-4425 - Telex: 952061 

66035-340 Tel.: i091 )241-1440 - Telex: 911404 

AP - Macapá - Rua Jovino Dinoa. 2123 - Centro 

TO 
771 

lmas - ACSE 01 Conjunto Late 6/8 
x\0631862-182.9 - Tel.: 10631862-1907-

Nordeste 

MA - São Lui 
65020-570 

Av. Silva Maia, 131 - Centro 
. : (09812.32-3226 - Telex: 982415 

PI Teresina - qua Simplício Mendes, 436-N - Centro 
64000-110- Tel.: <0861222-9308 Ramal 9- Te1e•: 862344 

CE Forta 1 eza -
64040-531 - Tel.: 

RN - Natal 
59020-400 -

PB - João 
58010-100 -

13 de Ma 
1243-6941 -

2901 - Benfica 
8512.97 

Prudente de ~oraes, 161 Petrópolis 
!0841222·4771 -Ramal 13 Tele•: 842279 

Rua Irineu Pinto, 94 -
!0831241-1560 Ramal 2.1 832.347 

PE Recife Rua do Haspicio, 387 4 andar Vista 
50050-050- Tels.: 1081122.1-2.798 e 231-0811 ·Rama 215 
Telex: 811803 

Al - ~acei6 Rua Tibúrcio Valeriano, 1 - Terreo Centro 
57307-620 ~els.: 10821221-2385/326-1 - Telex: 822361 

- Aracaju Rua do Socorro, 227 - 1 andar são Jose 
5-300- Tel. :10791221-35S2- Telex: 792276 

BA Salvador - Avenida Estados Unidos,47S - A andar 
40010·020- Tel.: !0711243-9277- Ramais 28 
Telex: 712182 

Sudeste 

MG - Belo 
30310-150 -

- Rua Oliveira, 523 - 1 andar 
1031)223-0554- Ramal 112 Telex: 312074 

- Vitória Rua Duque de Caxias, 267 sobreloja - Centro 
120 - Tel.: (027)223-2946 - Telex: 2.72252 

SP São Paulo - Rua Urussui, 93 - 3 andar - Itaim BiCi 
04542-050 Tels.: 1011 )822.-5252/822.-0077 -Ramais: 28!/296 
Telex: 1132.661 - Fax (0111822.-5264 

Sul 

PR - Curitiba Alameda Or. Carlos de Carvalho 625 - Centro 
80410-180- Tel.; <0411234-9122.- Ramal 61 Tele.: 416117 

SC Florianópolis - Rua Victor 
88010-440- Tel: 10482122-0733-

es, '70 Centro 
256- Telex: 482.250 

RS - Porto Alegre - Av. Augusto de Carvalho, 1205 Cidade 
Baixa 90010-390 - Tel.: (0511228-6444 ramal 2.8 
Telex: 511862 

Centro-Oeste 

MS Campo Grande Rua Barão do Rio Branco, 1431 - Centro 
79002-174 - Tels.: 1067)72.1-1163/1520- Telex: 672442. 

MT - Cuiabá - Avenida XV de Novembro 
Porto 78020-810 - Tel.: (065)322.-2 
Tele•: 652.2.58 

00 - Goiãn - Avenida 
74982-540 - s.: i062. 

. 675 -
1/3106 -

2 andar 
Ramal 121 

622470 

DF Brasília - SOS 81.H- Ed. Venàncio II - i andar 
70393-900 - Tels.: !06112.23-1359/6897 e 226-9106 
Telex: 612.242. 

O IBGE possui, ainda, agincias localizadas nas 
principais Municípios. 


